**GOING TO OR FROM TOWNS AND CITIES:** There is an odd thing about the construction to be used with names of towns and cities.

We would expect: *venit ad Romam* or *in Romam* or *ex Roma* or *a Roma*.

But we get:

*venit—Romam* or *Romam* or *Roma* or *Roma*.

In other words, we use the same case: objective-to go to;

ablative-to go from—but, as a rule, no preposition. Sometimes the preposition is used, especially when we mean the vicinity of a town, not the town itself. And sometimes it is used when we really do mean the town itself—but usually we get no preposition.

### NUNC EXERCEAMUS NOS

Caesar Pompéium secútus est. Pompéius enim vénerat Brundísium. Caesar étiam venit Brundísium. Sed Pompéius naves hábuit. Itaque, Pompéius Brundísio discéssit. Sed Caesar Brundísio per mare discédere non póterat; nullas hábuit naves. Caesar ergo eum sequi non conátus est. Quid ergo egit Caesar? Locútus est milítibus. Dixit quod debent in Hispániam veníre. Pompéi enim legáti in Hispánia sunt: necesse est víncere legátos Pompéi. Alióquin (*otherwise*) illi legáti possunt veníre ad terga (*backs*) exércitus. Sed non erat necesse loqui multa milítibus. Mílites Caésarem statim sequúntur. Sperant multa praémia a Caésare accípere, et Caesar multa praémia milítibus suis dare vult.

Plebs discéssit Roma et in Montem Sacrum venit. Sed póstea (*later*), tribúnis plebis accéptis, plebs Romam rédiit. Etrúsci Romam cápere conáti sunt, Tarquínio expúlso. Sed non potuérunt. Sed Galli non solum conáti sunt—re vera cepérunt Romam, id est, omnem cepérunt urbem, Capitólio excépto (*excepted*). Conáti sunt étiam Capitólium cápere, sed ánseres magna exclamavérunt voce. Estne porta urbis apérta? Non. Quia Gallos timent.

Multa óppida portas Caésari aperuérunt—Caésarem enim non timuérunt. Caesar erat amícus illórum oppidórum. Sed fere omnes senatóres fugérunt Roma. Hí qui fugérunt Roma venérunt Cápua. Cápua est óppidum in parte meridionáli Itáliae. Nonne erat perículum senatoribus in illo óppido? Non. Caesar enim non vénerat Cápua.

### ENGLISH TO LATIN

1. Caesar is coming to Rome.
2. He is sailing from Brundisium.
3. Caesar came across the southern border of his province.
4. He attempted to speak to Caesar.
5. Since the gates have been opened, Caesar can come into the town.
6. He spoke to his soldiers who had followed him.
7. No ships remained for Caesar.

### SCRAMBLE EXERCISE

Tribúnis Roma expúlso, senátus ad bellum parávit. Meridionáli in parte provínciae quam hábuit Caesar, flumen parvum fuit, quod Rúbico vocátur. Trans hoc flumen suo cum exércitu venit Caesar. Non sunt conáta eum tenére óppida multa sed parva quae in via Caésaris erant. Portis apértis, virum quem magnum esse dixerunt, accepérunt. Ex his óppidis quae portis apértis Caésarem accepérunt, non pauci viri Caésarem sunt secúti.